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letošního roku následkem války

je jich tu Jenom málo Americké
viiilunectví poslalo zprávu že

MALV OZNAMOVATEL
Tlíl VlTÉZSTVl

BUSU V HALIČI

oběma skupinami válčících ná
rodností jo v souhlasu přáním
vlády a oposiee" Kulharsko za-

chová neutralitu po tak dlouho
dokud jeho zájmy nebudou ohro-

ženy sdělil Kadoslavov Prohlásil
dále fa vztahy Knihařská s Ture
ckem jsou velice přátelské a úze-

mí podél Marice které Turecko
Pulharsku přepustilo brzo dosta-

ne se do moci bulharské vlády
Nové hranice liulharska vedou po-

dél řeky Tunja jež je přítokem
řeky Marica k DrínojKdu Želez-

niční stanice v těchto místech je
zulunuttt do přepušténého území

Z Drinopolu vedou hraníce k mě-

stu Sufla které leží něco přes mí-

li západně od Marica Odtud pak
pozemí tvoří pravý břeh řeky Ma-

rica Knihařsko ale neučinilo Tu-

recku za tyto koncese Žádných
závazků

_

Něco se chystá na západě

děni cara docílí vítězství nových
a význačných Mnozí považuji
tuto ziiřmi ve velitelství carských
armád za vítězství kliky vclkokní-Žct- i

Mikuláši nepřátelské ulo je
těžko říci je-l- i to pravdou Je si-

ce pravdou že velkokníže Mikuláš
mezi mocnými a vlivnými ruskými
činiteli iiemél valně přáno ježto

potrpěl si na disciplinu a uvoti

povahou nedovedl si

mnohý přátel ule v tak váž-

né době jako jo nynější sotva by

bylo dbáno hlasu jeho odpůrců Je

jisto že pro jeho sesazení byly ji-

né a vážnější piíéiny které vyjdou
na jevo až po válce Je známo žc

velkokníže Mikuláš neměl valné

lásky k ruským činovníkům jimž
svěřeno bylo zásobení carských ar-

mád střelivem Svoje neúspěchy

přičítal okolnosti že tito íinovní-c- í

nedovedli opatříti dostatek stře-liv- a

ve chvíli nejkriíičtější Ale či-

novníci tito vinili přímo jej z po-

sledních neúspěchů Jedny zprávy

oznamovaly že napjetím v této

velké kampani onemocněl a že

touží po tom aby zmírněny byly

jeho povinnosti Car sám není

žádným zvláštním stratégem ale

nepochybně počítá se tu na úči-

nek jaký bude míti prohlášení že

sám panovník řídí pohyby vojska
Ruský prostý lid který tvoří já-

dro carských vojsk je panovníko-
vi oddán a oznámení že sám cí-

sař řídí nyní válku bude znarnc-na- ti

obnovení naděje ve vítězství

a podnícení k novému udatenstvl

Car obklopí se nepochybně nej-lepší-

vojenskými odborníky a

pohyby vojska řízeny budou touto

vytrvalý odpor carnkých vojsk na

ontatiiíeh íáateeh válečné fronty
fiasvědéují tomu že Kusům dosta-

lo c v posledních dnech vřtiíeh

zánob utřeli va a nepochybní i po-

sil Zprávy o ruských vítězstvú--

v Haliči pí ily po oznámení že car

ujal se vrchního řízení wvýeh vojsk

a je píírozeno že vyvolaly po ce-

lém Kusku nadšení Zdá e být i

jasno že Kusové rozhodli se udrže-t- í

si přítomné svoje linie a žc v

žádném místě nyní k většímu ústu-

pu se nepřipravují Jeě k takové-

mu který je nutným k vůli uro-

vnání linií

Kiga ovšem doposud nalézá se v

nebezpečí ale okolnost že Kusové

zahájili oíensivu proti německému

postupu při Dviné nasvědčuje to-

mu že ruští generálové nepovažu-

jí ji zcela ztracenou Jak svrchu

pověděno Němci zadrženi byli ne-

očekávanou ruskou ofeusivou na

postupu a rozvíjejí své operace ny-

ní s velkou opatrností čímž Ku-

sové získávají čas aby dokonale se

opevnili na nových svých posicích
Kusové dle posledních zpráv

obnovili také činnost na Kavkaze
a má se za to že příjezd velko-knížet- e

Mikuláše bude znamením

pro důležitější operace v těchto

místech kterými bude zmírněno

břemeno spojenců snažících se do-bý- ti

Dardanell
Také balkánská situace zdá se

býti spojencům příznivější Tráví

se že Srbsko rozhodlo se přepustí-t- i

liulharsku Macedonii jestliže
tato země připojí se ku spojencům
Knihařsko prý opětně dalo svůj
souhlas k tomu aby v případě ví-

tězství spojenců Srbsko získalo
15osnu Hercegovinu Dalmácii

Chorvatsko a Slavonsko

Bu:ké protiútoky v Haliči ittkaJy
m áupécbem a píci 22000

Ba-kuian- ti

bylo zajato

POSTUP TEUTONU ZASTAVEN

Carcki vojáka sciílila odpor a u- -

držují témčř přímou Unii od

Rigy až k Haliči

Kuk& vojáka zahljila v minu-

lých dnech nilnou ofcriHÍvu na obou

vých křídlech a pokračují v po-

dobně vytrvali' deiVimivč ve utře-d- u

kde teutoriálí Hpojenci ačkoliv

pomalu wtlle postupují a přibližu-

jí hk k Vilna-Kovn- železnici na-

rážejí na vytrvalejší odpor každé-

ho dne KuKkíi linie běží nyní té-

měř rovně od Rigy až k Haliči —

KakuSariě a Němci získávají denně

poHily a velkě zásoby střeliva po
železnicích a řekách ale jejich po-atu- p

v několika místech byl úplně

zastaven Nyní Němci soustředili

vé fcíly za účelem překročení řeky

Dviny kde Kusové postavili se na

vytrvalý odpor Kusové pokruěují
v ofensivě na svých křídlech stá-

le s úspěchem Německá ofensiva

ěiní pomalý postup zvláště podél

cesty k Slonimu a 1'insku Jinde

velkého postupu docíleno nebylo
Němci nepochybně v příštích ně-

kolika dnech pokusí se o postup
směrem k Vilně a Dvinsku' Zá-

padně od posledně jmenovaného
města dochází v přítomné době k

prudkým bojům Němci dostihli

Dviny ii Friedrichstadtu a přinu-

tili Kusy k ústupu na druhý břeh

řeky Nyní Němci nalézají se v

lepším postavení pro postup na

Dvinsk ježto nehrozí nebezpečí

bočního útoku Následkem drsné

krajiny ale operace německé jsou

pomalé a každý odklad znamená

sesílení Kusů kteří připravují se

k silnému odporu na posicích

chráněných bažinami a rozvodně-

nými řekami

Rusové kladou všude vytrvalý

odpor který Němce překvapuje

ježto domýšleli se že bojovnost ru-

ských armád následkem posled-

ních neúspěchu značně ochabla —

Každý potok a každá cesta je dě-

jištěm vášnivých bojů Tak ku

příkladu Skidel město východně
od O rodná kterého Němci konečně

dobyli byl středem bojů trvají-
cích po několik dní se střídavým
štěstím Němci útočili znovu a

znovu shromáždili tu těžké dělo-Btřelcct-

ale setkali se 8 úspě-

chem až v sobotu v noci V baži-

naté krajině z tohoto místa smě

rem jihovýchodním k Rovno po
dobná utkání jsou v proudu
V úzkém pruhu Haliče mezi ře-

kou Sereth a Uessarabií Kusové

byli sesílenf a jsou jak se zdá do

bře opatřeni děly a střelivem v

žádný Američan nenalézá- se mezi

oběťmi nájezdu německého vzdu-

choplavcctva Něiaci jíž několi-

kráte pokoušeli c poškodili Lon-dý- u

ale napadali pravidelně je-iio- m

předměstí a vzdálenější ly

Anglická úřední zpráva
oznamuje jenom kolik osob bylo
usmrceno a kolik zraněno ale ne-

zmiňuje se tom jak Velkě škody
německými vzduchoplavci byly

způsobeny Německá úřední zprá-

va praví že ki vržení bomb událo
se mnoho výbuchů a že výsledek
nájezdu byl "uspokojivý"

Přípravy na zimní kampaň

Všechny válku vedoucí národ-

nosti evropské konají pilné pří-

pravy pro zimní kampaň Ještě ně-

kolik krásných podzimních dní a

bojiště jwkryta budou bílým m

sněhovým který mílosnl- -

ně zakryje spousty které způsobil

války krok Pude třeba millionu

malých kamínek k ohřívání a mil-lion-
y

kabátů s kožešinovou pod-sívko- u

Němci dobře vědí že v

několika příštích dnech přijde Ku-

sku velký a mocný spojenec — zi-

ma Po té rychlý postup změní se

v pomalou zimní kampaň podob-

nou oné která zničila Napolcono-- n

ii armád u před 10:} roky Teu-- t

oni jak m oznamuje opatřili si

2000000 bot s kožešinovým vylo-

žením a kolem óOOÍXM) kamínek

pro zákopy a tábory Spojenci
také pilně připravují se pro zimní

kampaň Továrny ve francii pře-

kotně vyrábějí kamínka pro voj-

sko a z Anglie přicházejí obrovské

zásoby iuiního šatstva a prádla
Ačkoliv ještě uplyne mnoho dní

než dostaví se první mráz vojsko

je pilně zaměstnáno kopáním ú

kde naleznou ochranu před
zimou i střelami nepřítele V těch

to podzemních skrýších kde vojá-

ci učiní si takové pohodlí jaké
bude za daných okolností možno

strávena bude zima Francie a

Anglie jodobně jako Německo i

I lusk o pokusí se učinili úděl

svých vojsk v letošní zimě co nej- -

Mienitelnějšíin

Bulharsko stále vyčkává

V minulých dnech měl korres-pomlc- nt

amerického Spojeného ti-

sku zajímavý rozhovor bulhar-

ským premiérem Vasilem Rado-

slavovou! který do jisté míry

přítíriiiié stanovisko Uul-hars-

"Postavení Dulharska v

přítomné době je dobré a vyhlíd-

ky do budoucnosti jsou příznivé"
prohlásil prý Kadoslavov Premi-

ér vyslovil naději že všechny bul

harské strany zvláště agrární bu

dou ze všech sil podporovat!
vládu v její snaze o docílení ná- -

rodních ideálů Prohlásil dále že

bulharský lid byl připraven čelitl

situaci jřovstalé z mezinárodní

krhe a nánxlohospodářský stav

země je výborný "Naše vláda

nalézá se v přítomné dob" ve vy-

jednávání se ětyřdohodou ohled

ně koncesí na straně Srbska" pra-vi- l

premiér "Pokud toto vyjed-

návání je v proudu je pošetilým
mluvili o útoku Bulharska na

Srbsko jež předpovídáno j'' v in'

kterých místech 1'činiti takový
útok nyní mohlo by zuamenatl

pro Ihilbarsko katastrofu Na5

vláda také vyjednává s centrální-m- i

moeiii stmi v snaze ziskati lo-- j

leji výsledky pro národ Sku

(eéiiit l Knihařsko vyjednává
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Velkokníže Mikuláš místokrálem

v Kavkazu
Velkokníže Mikuláš jenž byl

vrchním velitelem ruských vojsk
ustanoven byl místokráleru v Kav-

kazu a velitelem armád na jižní
frontě Jak už minule bylo ozná-

meno postavil se car Mikuláš sám

v čelo svých vojsk To znamená

že ruské armády budou nyní říze-

ny jakýmsi druhem vojenské ra

dy jejíž předsedou bude car la
to změna ve vrchním velitelství

carských vojsk vyvolala velkou

pozornost ježto je nejdňležitějŠi
změnou této povahy která učině-

na byla kteroukoliv z válčících

národností Jedinou podobnou u- -

dálostí v historii této války bylo
sesazení generála hrabete von

Moltke s úřadu náčelníka něme-

ckého generálního štábu Postave
ní které nyní velkokníže Mikulái

zaujímá jako velitel kavkazskych
armád nedá se v důležitosti srov-nat- i

s jeho postavením dřívějším
Kmvkazská kampaň je nyní po

družnou Ruské a turecké arma

dy jež podílejí se na bojích při

Černém moři nejsou příliš velké

Na počátku války sice v těchto mí

stech odehrály R velké boje na
'

nichž podílely se armády značné

velikosti ale v posledních ntkoli

ka měsících docházelo jenom k

bezvýznamným půtkám ježto obit

soupeřící národnosti byly nuceny

použiti vojska na jiných frontách

Změna v úřadě velitele eurskýeh
armád byla oznámena vojsku ru-

skému zvláštním carským výno-

sem v kterém opětně vyjádřena

byla naděje v konečné vitětví
Velkokníže Mikuláš húiii vydal
zvláštní rozluční přípia v kterém

vojsku děkuje za j ho chrabrost v

minulosti u předpovídá že za vo

Váječní korrespondenti ameri

ckých časopisů jsou toho náhledu
že na západě se něco chystá Spo

jenci mají nyní velké zálohy stře
liva a kromě toho každého dne
nové zásoby dopravovány jsou na

válečnou frontu Spojenci jsou
nyní připraveni dokonale na o- -

fensivu i defensivu V posledních
dnech událo se mnoho pozoruhod
ných věcí kterým přikládá se

značný význam Car ruský ujal
se vrcnniiio veleni armauy i ná-

mořnictva generál Joffre navští-

vil Itálii lord Kitchener navštívil

Francii a král Albert učinil ná-

vštěvu generálu Joffremu Má se

za to že při těchto návštěvách

jednalo se o plánech o všeobecné

ofensivě

Palestina proměněna ve vojenský
tábor

Vojenské vzducholodě a acro-plan- y

vznášejí se nepřetržitě nad
IWtlémeni rodištěm Knížete Po-

koje dle časopisu 'Posel ze Siona'

jenž vydáván je v Palestině švý
carskými missionáii Téměř celá

svatá země proměněna byla ve vo-

jenský tábor Turečtí vojáci ko-

nají každého dne cvičení na hoře

Olivetské na Oolgotě a v jiných
místech v okolí Jerusalema An-

glické francouzské a ruské kon-

venty proměněny byly v kasárny
a mezi Judeou a Jerichem kde

doprava druhdy konala se jenom
pomocí mezků je budována ccta
pro vyzbrojené automobily Celé

karavany vozů tažených volskými

potahy poháněnými domorodými

Araby projíždí cestami kudy

druhdy kráčely zástupy poutníků
Na vozech těchto dováží se prach
střelivo a jiné zásoby pro ture-

cké armády Vojenské sbory na

velbloudech obstarávají spojení
mezi vojenskými tábory v I'ale-slin-

ě

a tureckým vojenským veli

telstvím V Palestině shromažďo-

váni jsou hlavně rekruti kteří

cvičeni jsou tu pro vojenskou po-

vinnost Má se za to že je to no-v- á

příprava k novému útoku na K-W-
pt

Boje o Dardanclly

Zprávy o bojích na Oalipolském
poloostrově z posledních dnů na-

svědčují tomu ž' došlo na všech

frontách k prudkým řežím a že v

příštích několika dnech dají se

boje ještě vášnivější —

Zprávy z balkánských ziónl udáva-

jí že spojencům v poslední době

dostalo se posil a že zahájeny byly

boje podkopové které maji nadějí
na úspěch Loďstvo spojenců v

dnech podílelo se nu bo-jie- h

vojika pozi-miííh- Spojenci
oznamuji že značný postup učiněn

byl jmenovitě v okolí Suvía záli

vu Anglické ponorky torpédová--

čtyři turecké transportní lodě v

letnách Dardanell
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Nájezd německých vzducholodí na

Anglii

V posledních dnech uznamenána

byla obnovená činnost německého

vzduchoplavcctva jež podniklo i

dva nájezdy na Anglii Jeden z

nich platil Londýnu hlavnímu mě-

stu Anglie První nájezd prove-

den byl v úterý minulého týdne a

súčastuily se ho dle anglických
úředních zpráv tři Zeppeliny Ty-

to vrhly množství bomb ve vý-

chodních okresech Anglie Dva

muži tii ženy a pět dítek bylo

a 43 osoby raněny Ně-

které z nich smrtelně Asi pat-

náct malých obydlí bylo zniče-

no Na několika místech vypukly
požáry ale tyto byly rychle

Všichni ranění a usmrce-

ní byly civilní osoby vyjímaje

jednoho pomněného vojáka Pyl
to devatenáctý nájezd na Anglii
Až doposud při těchto nájezdech
(Ivaadevadesát osob bylo usmrce-n-

a '2i'i raněny Anglická úřed

ní zpráva neoznamuje která mí-

sta byla vzducholoďmi německými

přepadena V noci ze středy na

čtvrtek napadly německé vzdu-

cholodě západní část města Lon-

dýna velké továrny nedaleko
Norwieh a pobřeží a železniční díl-

ní v Middlesboro Pn tomto ná

jezdu dle úřední zprávy anglické
usmrceno bylo dvanáct mužu dvě

Iženy a šcKt dítek Vedle toho ko

lem KM) osob bylo jwaněno Ně-

které z nich vážně Pii tomto po-

sledním nájezdu podařilo se Něm-

cům uěiniti útok na srdce Londý-

na Mylo oznámeno že němečtí

vzduchoplavci vrhali bomby na

stíiré město londýnské kde nalé

zají se velké hotely obchodní do

my a mnoho starožitných staví-telkýe- h

památek V tomto di-

striktu pravidelně bývá velké

nitioŽHtvI amerických turistu ale

NI
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RUSKÁ PEVNOST GR0DNO DOBYTA TEUTONSKÝ

posledních dnech docílili tu tří po-

zoruhodných vítězství při kterých

podařilo se jim zajati '"2000 Kaku-San- ň

Prvního vítězství docíleno

bylo u Tarnopolu sedmdesát mil

východně od Lvova při němž zaja-

to bylo 8000 Teutonů V bitvě u

tohoto místa podíleli se také Něm-

ci V jiném místě docíleno bylo

podobného vítězství při čemž

Rakušanu bylo zajato Vedle

toho padlo do rukou Rusii něco dél

n strojových pušek Rusové ale

nemohli využitkovati tohoto své-

ho vítcťstvj a pronásledovat!
nepřítele následkem

nedostatku teihiho střeliva Třetí-

ho vítěxntvi pak docíleno bylo v

pátek Videu připouští le teuton-tk- á

vtjka setkala se v téehto mí

Kteh neúspěchem a Že ustoupi-

la k výiin 'nu východně od řeky

Strvpa "píed ilnfpltit nepijte
lem"
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